东建函〔2022〕7号

                                             （A类）

东莞市住房和城乡建设局关于东莞市第十七届
人大一次会议第20220106号建议答复的函
罗海琼代表：

您提出的《关于增建东莞市公租房、廉租房的建议》（第20220106号）建议收悉，现答复如下：

按照国家、省的工作部署，我市着力构建以公租房、保障性租赁住房、共有产权住房为主体的住房保障体系，同时将人才安居工作纳入住房保障体系，为人才提供多层次、递进式的住房保障。其中，公租房、保障性租赁住房属于租赁型保障，主要解决住房和收入“双困”人群、基础型人才阶段性住房困难。共有产权住房属于产权型保障，主要满足中高层次人才的改善性住房需求。
一、公租房方面

多年以来，我市结合地方实际，不断完善公租房保障体系，保障范围已覆盖本市户籍中等偏下收入住房困难家庭、新就业无房职工、外来务工人员及新入户人员等群体，通过实物配租和货币补贴相结合的方式，解决住房困难群众阶段性的住房问题。其中，针对本市户籍中等偏下收入的住房困难家庭，主要围绕家庭收入、家庭资产、自有房产等基本要素进行审查，通过租赁补贴、房屋修葺、实物配租、租金核减等方式进行保障。针对新就业无房职工、外来务工人员、新入户人员，主要围绕社保缴交累计时间、住房公积金缴存现状、自有房产等基本要求进行审查，依据保障类别分别通过实物配租、租金优惠、租房补贴等方式进行保障。至2021年底，我市通过集中建设、市场购买、工业项目配套建设等方式累计筹集公租房4.49万套，其中2021年新增建成公租房项目2个，共3580套。

目前，由于我市土地开发强度较大，已难以通过新增用地实施大规模建设公租房。同时，住房租赁市场的租金水平长期稳定在较低水平，统租改造类的项目难以实现盈亏平衡，对地方财政造成较大的压力。再者，住房收入“双困”人群普遍不能承担远距离通勤，需要就近保障、分散保障。因此，近年来我市致力于推进公租房的货币化改革，增设了面向新就业职工发放的租金优惠补贴，面向新入户人员发放的租房补贴，帮助符合条件的住房困难群众解决阶段性的住房问题。
二、保障性租赁住房方面

国家于2021年正式提出“保障性租赁住房”的新概念，明确由政府给予土地、财税、金融等政策支持，引导多主体投资，多渠道提供住房供给，以建筑面积不超过70平方米的小户型为主，租金低于同地段同品质市场租赁住房租金，解决新市民、青年人等群体的住房困难问题。目前，发展保障性租赁住房已纳入国家“十四五”住房建设重点任务。

我市作为全国40个重点城市之一，已制定出台了《东莞市发展保障性租赁住房实施意见》，明确保障范围包括在莞就业创业的各类人才，外市企业及各类机构派驻东莞分支机构的人员、在本市实习的人员以及到本市求职的应届毕业生也可租住一定期限。2021年我市筹集保障性租赁住房3638套，2022年计划筹集30000套，目前储备房源已基本落实。

为推进人才安居工作，我市于2018年成立东莞市安居建设投资有限公司，围绕青年人才“居住、生活、成长”的需求，打造了首个市属人才安居租赁住房品牌--莞寓，通过市场化统租改造、市镇物业盘活改造、托管运营等途径筹集房源，至2022年5月底已累计筹集租赁住房6682套，房源已覆盖东城、南城、莞城、万江、大朗、厚街、黄江等镇街。下来，莞寓项目将全部纳入保障性租赁住房管理，享受有关优惠政策。
三、共有产权住房方面

根据国家因地制宜发展共有产权住房的工作部署，我市结合实际积极开展共有产权住房试点工作。

一是探索建立政策体系。我市于2021年8月出台《东莞市三限房（共有产权住房）建设和分配试点方案》及《东莞市三限房建设标准》，正式启动共有产权住房试点。三限房以“限房价、限地价、限销售对象”的方式建设配售，符合规定条件的人员可按总价的50%出资购买50%产权，其余50%产权由政府指定代持机构持有。三限房销售对象的基本条件要求“具有东莞户籍且在莞累计缴纳养老保险满3年，或不具有东莞户籍但在莞累计缴纳养老保险满5年”，采用较为灵活的户籍政策。为配合项目实施，目前正在抓紧制定《东莞市三限房（共有产权住房）运营管理实施细则》和《共有产权住房配售流程》、《共有产权住房买卖合同范本》等配套政策和文书。在开展试点的基础上，我市也正在着手制定《东莞市共有产权住房管理办法》，通过完善顶层设计，常态化、规模化推动共有产权住房发展。

二是积极开展试点。市委市政府选定长安、虎门、凤岗、塘厦、大朗等5个热点镇，试点建设一批三限房项目（限房价、限地价、限销售对象）。其中，长安、虎门、凤岗、塘厦4个项目已于2021年10月完成土地出让，现已开工建设，共计可提供70-80平方的房源3282套。大朗项目用地已挂网，预计6月下旬完成出让。近期，松山湖报请市政府同意，列入试点范围开展三限房建设。为强力推进三限房建设，我市将“开工建设三限房4000套”纳入市政府2022年十件民生实事和市政府硬任务。

三是进一步扩大房源。根据《东莞市人才安居办法（试行）》相关规定，招拍挂出让的住宅用地、改造方向为住宅用地的政府主导类城市更新单元（项目）需配建比例不少于10%的安居房。截至目前，全市已有65宗商住项目合计配建安居房87.7万平方米、约9500套。为做好存量配建安居房的处置工作，我市出台了《东莞市存量配建安居房处置方案》，下来将主要以共有产权住房的形式进行处置。

                              东莞市住房和城乡建设局

                              2022年6月14日
东莞市住房和城乡建设局

—4—
—3—